38 5ª feira | 03/Out/2019  - Edição nº 10535

Sengés

AVISO DE LICITAÇÕES

O MUNICÍPIO DE SENGÉS comunica que licitação abaixo especificada foi
retificada, passando-se a conter um novo valor e nova data de realização do
certame:
- PROC Nº 162/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2019 - OBJETO:
Contratação de empresa para execução serviços incluindo o fornecimento dos
materiais e equipamentos necessários destinado a ampliação da Unidade Básica
de Saúde - UBS Central, conforme projeto básico, orçamento, cronograma
físico-financeiro e memorial descritivo anexos ao Edital. VALOR MÁXIMO
GLOBAL:- R$ 446.848,78. DATA DA ABERTURA: 23/10/2019, às
08h30min.
Informações Gerais: O Edital e Retificação encontram-se à disposição dos
interessados através do site www.bllcompras.org.br e
http://10.16.0.7:7474/transparencia/licitacoes. Mais informações poderão ser
obtidas através do telefone 43 - 3567-1400, no endereço eletrônico:
licitacoes.senges@hotmail.com. Sengés, 02/10/2019. Nelson F. Ramos /Prefeito

96493/2019

Telêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
EDITAL DE RETIFICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PUBLICA 02/2019

O Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, nos termos da Lei federal nº
8.666/93, de 21 de julho de 1993, e legislação complementar, torna público e
para conhecimento dos interessados em participar da licitação supramencionada,
a qual tem por objeto a Execução de serviço de coleta e transporte de
resíduos sólidos, que foram efetivadas alterações no Edital.
A data de recebimento e abertura das propostas foi alterada para 04 de
novembro de 2019 às 08h30min.
Local permanece inalterado: Secretaria Municipal de Administração – Divisão
de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR.
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php.

Telêmaco Borba, 02 de outubro de 2019.
Marciano Moleta

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
 96500/2019

   PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2019

REPUBLICADO
Objeto: Licenciamento de software de sistema de armazenamento de
distribuição de imagens médicas no formato DICOM (Software PAC’s), do
tipo menor preço por item, licitação exclusiva para MEI/ME/EPP.

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas:
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes,
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR.
Data: 15 de outubro de 2019 e Horário: 08h30m.
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php.

Telêmaco Borba, 02 de outubro de 2019.
Danielle Vieira Kuna

Pregoeira
 96499/2019

Ubiratã

MUNICIPIO DE UBIRATA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4655/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 230/2019

O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE GASOLINA
COMUM, ETANOL E DIESEL S10 DESTINADOS AOS VEÍCULOS DA
FROTA MUNICIPAL. Recebimento e abertura das Propostas: 16 de outubro de
2019, às 10:30 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar
do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 02 de Outubro de 2019.

96496/2019

Verê

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AU):

MUNICÍPIO DE VERÊ torna público que irá requerer ao IAP, a AUTORIZAÇÃO
AMBIENTAL (AA) para a atividade de Extração de cascalho, localizado na
Comunidade de pitangueira, zona rural, no município de Verê, Estado do Paraná.

96511/2019

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4620/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
212/2019  O  Município  de  Ubiratã  torna  público  aos  interessados  a
retificação do edital  do Pregão Presencial,  do tipo MENOR PREÇO
POR  ITEM,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
FISIOTERAPIA.  Motivo:  Readequação  do  Edital.  Recebimento  e
abertura das Propostas: 16 de outubro de 2019, às 09 horas. Local de
Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido
no site  www.ubirata.pr.gov.br,  na aba Processos Licitatórios.  Ubiratã,
Paraná, 02 de Outubro de 2019.

96590/2019

Entidades Municipais

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

Processo Administrativo n° 005/18
INEX. DE LICITAÇÃO Nº 002/18 – CHAMAMENTO PÚBLICO

Termo de Credenciamento nº 100/2019 fi rmado entre o CISMEPAR e a empresa
MULLER CLINICA MEDICA EIRELI - CNPJ/MF sob nº 24.227.733/0001-21.
Objeto: Prestação de serviços médicos de auxílio de cirurgias. Vigência: 12
meses a contar do dia 01/10/2019.. Signatários: Roberto Dias Siena e Johann
Viktor Muller.

96241/2019

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPA-
NEMA – CISMEPAR.
– Extrato do Aditivo 002/2019 ao Credenciamento nº 110/2018 - Inexigibilidade
de Licitação nº 002/2018, fi rmado com a empresa Interface Odontomédica
Ltda ME, CNPJ/MF sob nº 04.892.831/0001-76; Objeto: Aditivo para pror-
rogar o prazo com nova vigência para 03/10/2019 a 03/10/2020; Dotações Or-
çamentárias: 05.003.10.302.0002.2201 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2202
- Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2203 - Fonte 1001;, 05.003.10.302.0002.2204
- Fonte 1001 e 31327; 05.003.10.302.0002.2205 - Fonte 1001, 1069 e 31327;
05.003.10.302.0002.2206
- Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2207 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2209
 - Fonte 1001 e 31327; 05.003.10.302.0002.2210 - Fonte 1001 e 1069;
05.003.10.302.0002.2214 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2215 - Fonte 1001;
05.003.10.302.0002.2216 - Fonte 1001 e 31327; 05.003.10.302.0002.2218 -
Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2223 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2224
- Fonte 1001 e 1069; 05.003.10.302.0002.2225 - Fonte 1001 e 31327;
05.003.10.302.0002.2226 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2227 - Fonte 31327;
05.003.10.302.0002.2228 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2230 - Fonte 1001;
05.003.10.302.0002.2231 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2232 - Fonte 1001;
05.003.10.302.0002.2233 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2234 - Fonte 1001;
05.003.10.302.0002.2235 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2236 - Fonte 31327;
05.003.10.302.0002.2244 - Fonte 31327; ,05.003.10.302.0002.2247 – Fonte:
1001; 06.001.10.302.0011.2300 – Fonte: 1001; 06.001.10.302.0012.2302 – Fonte:
1001; 06.001.10.302.0013.2242 – Fonte 1001. Signatários: Roberto Dias Siena e
João Correia dos Santos. – Extrato do Aditivo nº 001/19 ao Credenciamento nº
109/2018 - Inexigibilidade de Licitação nº 001/2018, fi rmado entre o CISMEPAR
e a empresa R.H. Camassa Neto Clínica ME; CNPJ/MF sob nº 23.831.931/0001-
37; Objeto: Aditivo para prorrogar o prazo com nova vigência para 03/10/2019 a
03/10/2020; Dotações Orçamentárias: 06.001.10.302.0008.2301 - Fonte 1001 e
31336; 06.001.10.302.0008.2303 – Fonte: 1001 e 31336. Signatários: Roberto Dias
Siena e Roberto Henrique Camassa Neto.

95777/2019

1

PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PARA EXPORTAÇÃO – PARANÁ-
PEIEX

PROCESSO DE SELEÇÃO 04/2019
CONVOCAÇÃO

A Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico
do Estado do Paraná, agência vinculada à Secretária de Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI, em parceria com a Agência
Brasileira de Promoção de Exportação e Investimentos Apex-Brasil, através do
convênio 51-12/2018, vem realizar nesta data 24/09/2019, a convocação para o
cargo em “Técnico Extencionista” vaga em modalidade de bolsa, na ordem de
chamada dos candidatos classificados nos termos do Edital do Processo de
Seleção 04/2019, para:
Renata Felippi Chiella Heydt
Telefone (41) 98869-0005
E-mail: renatachiella@yahoo.com.br
Rua Engenheiros Rebouças, 1769, apto 602-B, Rebouças, Curitiba –PR
CEP: 80.230-040

José Ciro C. de Assunção
Comissão de Seleção
Fundação Araucária

ANULAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE BOLSA

Fica anulada e sem efeito a publicação realizada na data de 02 de outubro
de 2019 no Dioe-PR edição nº 10534, referente ao Termo de Concessão de

Bolsa PEIEX Nº 002/2019, para Luciana Maria Negrão Gandra
Andreguetto.

Justificativa: Alteração do Tipo de Bolsa.
Curitiba, 03 de outubro de 2019.

         Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch
                   Presidente                        Diretor de Administração e Finanças

CÓDIGO LOCALIZADOR:
802723819

Documento emitido em 03/10/2019 10:46:40.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10535 | 03/10/2019 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1181 - ANO: XIV 3Pág(s)

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno

link Jornal Oficial Online. Início

I - Conceder diárias, sendo:
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e
oito reais e sessenta e oito centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de
R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), ao Prefeito
Haroldo Fernandes Duarte, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do
dia 01/10/2019 ao dia 02/10/2019, a fim de participar de Audiência na Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logística - SEIL, protocolo de pedidos aos
Deputados Estaduais;
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e
oito reais e sessenta e oito centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de
R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), ao Servidor
Marcio Adriano Lozano Vanderlinde, para custear despesa de viagem a
Curitiba/PR do dia 01/10/2019 ao dia 02/10/2019, a fim de participar de
Audiência na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SEIL, protocolo
de pedidos aos Deputados Estaduais, acompanhando o Prefeito; e
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e
oito reais e sessenta e oito centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de
R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), ao
Secretário Reginaldo da Silva Retamero, para custear despesa de viagem a
Curitiba/PR do dia 01/10/2019 ao dia 02/10/2019, a fim de participar de
Audiência na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SEIL, protocolo
de pedidos aos Deputados Estaduais, acompanhando o Prefeito.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir
de 30/09/2019.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de setembro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 756, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
Concede diária no âmbito do poder executivo.
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017,
RESOLVE:
I - Conceder diárias, sendo:
-  01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete
reais e oitenta e dois centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$
63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), ao Servidor Valdeni Alexandre
Ciconello Neto, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia
03/10/2019 ao dia 05/10/2019, a fim de participar de Encontro Estadual sobre a
proposta do novo financiamento da Atenção Primária à Saúde do SUS; e
-  01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete
reais e oitenta e dois centavos), e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$
63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), à Servidora Viviane Aparecida de
Souza, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 03/10/2019 ao dia
05/10/2019, a fim de participar de Encontro Estadual sobre a proposta do novo
financiamento da Atenção Primária à Saúde do SUS.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 01/10/2019.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 1º de outubro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 757, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019
Dispõe sobre a reintegração de servidor.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Reintegrar o servidor Clebson Hipolito Santos, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I,
Nível 3, Grau A, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 30/09/2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de outubro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 758, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019
Dispõe sobre a exoneração de servidor.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Exonerar o servidor Clebson Hipolito Santos, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I,
Nível 3, Grau A, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir
de  01/10/2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de outubro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 759, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019
Dispõe sobre a reintegração de servidora.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Reintegrar à servidora Sandra Candido Petrica, ocupante do cargo de
Professora, 20h, Nível C, Classe 5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 30/09/2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de outubro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE  LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4598/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 197/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se retificado e prorrogado o
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por
Item, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
COMERCIALIZAÇÃO DE CÂMARAS E PROTETORES DE PNEUS, PARA USO
NAS MÁQUINAS E  VEÍCULOS QUE COMPÕEM AS FROTAS DA
SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS.
Nova data e Horário de Abertura: 25 de outubro de 2019, às 14 horas.
Motivo: Adequação da cláusula 3.3. do Termo de Referência.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 30 de setembro de 2019.
Renan Felipe S. Lima
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4620/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 212/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retificação do edital do
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA.
Motivo: Readequação do Edital.
Recebimento e abertura das Propostas: 16 de outubro de 2019, às 09 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba
Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 02 de Outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4628/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 214/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO DESTINADO A SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO.
Recebimento e abertura das Propostas: 16 de outubro de 2019, às 14 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba
Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 27 de Setembro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4632/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 217/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL.
Recebimento e abertura das Propostas: 18 de outubro de 2019, às 14 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba
Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 02 de outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4636/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 221/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a AQUISIÇÃO DE

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/